



Вазорати меҳнат,
муҳоҷират ва шуғли аҳолии
Ҷумҳурии Тоҷикистон

МАРКАЗИ
ЗАХИРАВИИ
МУҲОҶИРОН



MIGRANT
RESOURCE
CENTRE

Литва

Роҳҳои қонунии муҳоҷират барои шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон

Funded by the European Union

Моҳи март соли 2022

Implemented by



IMPROVING MIGRATION
MANAGEMENT IN THE SILK ROUTES



 **ICMPD**
International Centre for
Migration Policy Development

Мундарица

1. Маълумоти умумӣ	3
Сафорати Ҷумҳурии Литва.....	4
2. Раводидҳо ва хидматрасониҳои консулӣ	5
Раводиди миллии навъи (D)	5
Барои раводиди миллии яккарата	5
Барои раводиди миллии бисёркарата	7
Раводиди кӯтоҳмуддати навъи С (Шенген)	8
Пардохти раводид ва ҳаққи хизматрасонӣ	12

1. Маълумоти умумӣ

Номи кишвар:	Литва
Пойтахт:	Вилнюс
Мавқеият:	Дар шимол бо Латвия, дар ҷанубу шарқ бо Беларус, дар ҷанубу ғарб бо Полша ва вилояти Калинингради Русия ҳамсарҳад аст.
Забони расмӣ:	литвонӣ
Миллатҳо:	Литвониҳо — 86%, полякҳо — 5,7%, русҳо — 5,4%, белорусҳо — 1,7%, украинҳо — 1,2% ва ғайра.
Мазҳаб:	Дини асосӣ насронии католикӣ мебошад
Релеф:	Ба релефи Литва ивазшавии даштҳои паст ва теппаҳо хос аст, аксари шакли релефҳо пайдоиши пиряхӣ доранд.
Иқлим:	Иқлим дар Литва мӯътадил аст ва ҳангоми ҳаракат аз самти соҳили баҳр ба минтақаҳои шарқӣ кишвар ба континенталӣ тағйир меёбад.
Асър:	Евро

Литва бузургтарин кишвари демократии парлумонии Балтика аст, ки онро президент раҳбарӣ мекунад. Ҳукумат ба сарвазир ҳисобот медиҳад. Мамлакат ба 10 минтақа тақсим шудааст, ки ҳар кадоми онҳо якчанд ниҳияҳои худидоракунанда дорад.

Забони расмӣ литвай(литвонӣ) аст. Бисёре аз сокинони кишвар ба забонҳои русӣ ва полякӣ(лаҳӣ) муошират мекунанд. Солҳои охир забони англисӣ ҳамчун воситаи муоширати байналмилалӣ васеъ истифода мешавад. Аҳолии кишвар каме бештар аз 2,9 миллион нуфус дорад. Таркиби этникии давлат: литвониҳо (80%), русҳо ва полякҳо (ҳар кадомаш 8%), инчунин украинҳо ва белорусҳо. Аксарияти аҳоли (тақрибан 80%) пайравӣ мазҳаби католикии дини насронӣ мебошанд ва боқӣ пайравони мазҳаби насронии шимолӣ (православӣ), лютеранҳо, яҳудиён ва атеистҳо мебошанд.

Аз 1 январи соли 2015 асёри кишвар Евро мебошад.



Харитаи Ҷумҳурии Литва

Сафорати Ҷумҳурии Литва

Ҷумҳурии Литва дар Тоҷикистон сафоратхона надорад. Ваколати Намояндагии дипломатӣ ва консулии Литва дар Тоҷикистонро Сафорати Литва дар Ҷумҳурии Қазоқистон ба уҳда дорад.

Маълумоти Умумӣ

Сафорати Литва дар шаҳри Нур-Султон тамоми вазифаҳои намояндагии Литва дар Ҷумҳурии Қазоқистон, Қирғизистон ва Ҷумҳурии Тоҷикистонро иҷро мекунад. Кормандони сафорат ўҳдадоранд ба ҳамаи шаҳрвандони ин кишварҳо, ки мехоҳанд дар бораи Литва маълумоти бештар пайдо намоянд, кўмак расонанд. Инчунин, Сафорат ба шарофати ин вазифаҳо манфиатҳои давлати Литва ва шаҳрвандони Литваро тибқи қонунгузори байналмилалӣ ва қонунгузори Литва пешбарӣ ва ҳимоя мекунад.

Маълумоти тамоси Сафорати Литва дар Ҷумҳурии Қазоқистон	
Нишонӣ:	к. Косманавтов 62А., ошонаи 16, 010000 Нур-Султон, Қазоқистон
Телефонҳо:	+7 717 279 2747; +7 717 2 79 79 2902 (ниҳоди консулӣ); Дар ҳолати таъҷилӣ (саволҳо оид ба раводид таъҷилӣ ҳисобида намешаванд): +7 701 643 3283
Почтаи электронӣ	amb.kz@urm.lt
Сомонаи интернетӣ	
Соатҳои корӣ	Соатҳои кории сафорат: душанбе-ҷумъа 9:00-18:00 Танаффус аз соати 13:00-14:00 Соатҳои кории шўъбаи консулӣ: душанбе 10:00-12:00 (қабули ҳуҷҷатҳо барои пешниҳоди раводид) сешанбе-панҷшанбе 15:00-17:00

2. Раводидҳо ва хидматрасониҳои консулӣ¹



Намунаи раводиди Ҷумҳурии Литва

Раводиди миллии навъи (D)

- Шахси хориҷие, ки раводиди миллий дорад, метавонад ба Ҷумҳурии Литва ворид шавад ва дар он ҷо то 1 сол иқомат кунад.
- Раводиди миллий метавонад яккарата ё бисёркарата бошад.
- Раводиди миллии ягонаи воридшавӣ ба шаҳрвандони хориҷие дода мешавад, ки ба Ҷумҳурии Литва барои иқомати муваққатӣ ё доимӣ муроҷиат кардаанд.
- Раводиди миллии бисёркарата ба шаҳрвандони хориҷие дода мешавад, ки ба Ҷумҳурии Литва бо мақсади таҳсил, кор, фаъолияти касбӣ ва дар дигар ҳолатҳои пешбиниамудаи қонунгузори Ҷумҳурии Литва меоянд ва ба будубоши дарозмуддатар қаламрави Ҷумҳурии Литва ниёз доранд.
- Шаҳрвандони хориҷие, ки раводиди миллий доранд, метавонанд дар ҳудуди дигар кишварҳои Шенген дар давоми ҳар шаш моҳ (ним сол) ҳадди аксар се моҳ сафар кунанд.

Ҳуҷҷатҳои зарурӣ барои гирифтани раводиди миллии навъи (D)

Барои раводиди миллии яккарата

Ҳуҷҷати зарурӣ	Амали зарурӣ	Шарҳҳо ва қайдҳо
Саволнома	Саволнома (ариза) бояд бо ҳарфҳои латинӣ дар шакли электронӣ дар сайти https://visa.vrm.lt/epm/ пур карда шавад. Пас аз пур кардани саволнома, шумо бояд онро чоп карда, дар банди 36 ва дар поёни саҳифаи сеюм аз тарафи чап макон ва санаи пур карданро нишон диҳед, ва дар банди 37 ва дар поёни рости саҳифаи сеюм имзо гузоред. Барои ноболиғон саволнома аз ҷониби ҳарду	Ҳар як муроҷиаткунанда, новобаста аз синну сол, дархости алоҳида талаб мекунад.

¹ Иттилооти нав оиди раводид - <https://kz.mfa.lt/kz/ru/konsul-jskaaa-informatsiaa/glabnaaa-konsul-jskaaa-informatsiaa/vizjy>

	волидайн имзо карда мешавад (агар саволномаро яке аз волидон имзо карда бошад, ба он розигии дигар волидайн (дар шакли озод) замима карда мешавад).	
Сурат	Як сурати ранга бо андозаи 35x45 мм мувофиқи намунаи нишондодашуда.	
Шиносномаи хориҷӣ ва як нусхаи саҳифаи асосии он	Он бояд на камтар аз 3 моҳ аз анҷоми раводиди дархостшуда ва на бештар аз 10 сол аз рӯзи додани раводид эътибор дошта бошад, дорои на камтар аз 2 саҳифаи холӣ барои часпондани раводид ва муҳрҳои убури сарҳад бошад.	
Нусхаи ҳуҷҷати ҳолати шаҳрвандӣ	Шаҳодатнома дар бораи ақди никоҳ ё ҷудошавӣ (талок), марги ҳамсар, нусхаи шаҳодатномаи таваллуди кӯдакон. Барои кӯдакон бояд нусхаи шаҳодатномаи таваллуд пешниҳод карда шавад.	
Нусхаи полиси суғурта барои мӯҳлати раводиди дархостшуда	(аз рӯзи ворид шудан то ба охир расидани мӯҳлати амали қарори мусбати Раёсати муҳоҷирати назди Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Литва дар бораи додани иҷозатномаи иқомати муваққатӣ дар Ҷумҳурии Литва).	
Ҳуҷҷатҳое, ки ҳадафи будубоши пешбинишударо тасдиқ мекунанд:	<ul style="list-style-type: none"> • Донишҷӯёне, ки барои гирифтани маълумоти олий ба Ҷумҳурии Литва меоянд, бояд нусхаи ҳуҷҷатҳои дохилшавӣ ба донишгоҳро пешниҳод кунанд. • Варзишгарон ё мураббиёни касбӣ, ки барои машғулиятҳои варзишӣ ба Ҷумҳурии Литва меоянд, бо тартиби муқаррарнамудаи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ё бо тартиби муқаррарнамудаи қонун ҳуҷҷати аслии шартномаи варзиширо пешниҳод мекунанд. • Шахсони хориҷие, ки барои кор ба Ҷумҳурии Литва меоянд ва иҷозатномаи кор дар Ҷумҳурии Литва доранд, ки аз ҷониби Биржаи меҳнати 	

	<p>назди Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Литва дода шудааст, тибқи тартиби муқаррарнамудаи қонун; нусхаи тасдиқшудаи иҷозатномаи кор дар Ҷумҳурии Литва ва рақами даъватнома (TR-код), ки тибқи қоидаҳои муҳоҷирати Ҷумҳурии Литва тасдиқ карда шудааст, пешниҳод менамоянд.</p>	
Фармоиши чиптаҳои яктарафа		
Ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи ҷои истиқомат		
Аз Хориҷиёне, ки ба Ҷумҳурии Литва бо мақсади кор меоянд, маълумоти бозътимод дар бораи таҷрибаи корӣ ва таҳсилот талаб карда мешавад.	(Дипломҳо, шаҳодатномаҳо. Ин ҳуҷҷатҳо бояд аз ҷониби нотариус ва мӯҳри апостил тасдиқ карда шаванд)	
Расиди аслии пардохти боҷи консулӣ		

Барои раводиди миллии бисёркарата

Ҳуҷҷати зарурӣ	Амали зарурӣ	Шарҳҳо ва қайдҳо
Саволнома	<p>Саволнома (ариза) бояд бо ҳарфҳои латинӣ дар шакли электронӣ дар сайти https://visa.vrm.lt/epm/ пур карда шавад. Пас аз пур кардани саволнома, шумо бояд онро чоп карда, дар банди 36 ва дар поёни саҳифаи сеюм аз тарафи чап макон ва санаи пур карданро нишон диҳед, ва дар банди 37 ва дар поёни рости саҳифаи сеюм имзо гузоред. Барои ноболиғон саволнома аз ҷониби ҳарду волидайн имзо карда мешавад (агар саволномаро яке аз волидон имзо карда бошад, ба он розигии дигар волидайн (дар шакли озод) замима карда мешавад).</p>	<p>Ҳар як муроҷиаткунанда, новобаста аз синну сол, дархости алоҳида талаб мекунад.</p>

Сурат	Як сурати рангаи андозааш 35x45 мм мувофиқи намунаи нишондодашуда .	
Шиносномаи хориҷӣ ва як нусхаи саҳифаи асосии он	Он бояд на камтар аз 3 моҳ аз анҷоми раводиди дархостшуда ва на бештар аз 10 сол аз рӯзи додани раводид эътибор дошта бошад, дорои на камтар аз 2 саҳифаи ройгон барои часпондани раводид ва аломатҳои сарҳадӣ бошад.	
Нусхаи полиси суғуртаи тиббӣ барои мӯҳлати раводиди дархостшуда	аз рӯзи ворид шудан то ба охир расидани қарори мусбии Раёсати муҳоҷирати назди Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Литва дар бораи додани иҷозатномаи иқомати муваққатӣ дар Ҷумҳурии Литва).	
Нусхаи огоҳиномаи Раёсати муҳоҷирати назди Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Литва дар бораи қабули қарори мусбӣ дар бораи додани иҷозатномаи истиқомати муваққатӣ дар Ҷумҳурии Литва.		

Раводиди кӯтоҳмуддати навъи С (Шенген)

Ҳуҷҷати зарурӣ	Амали зарурӣ	Шарҳҳо ва қайдҳо
Саволнома	Шакли дархост бояд бо ҳарфҳои лотинӣ дар шакли электронӣ дар сайти https://visa.vrm.lt/epm пур карда шавад. Пас аз пур кардани саволнома, шумо бояд онро чоп карда, дар банди 36 ва дар поёни саҳифаи сеюм аз тарафи чап макон ва санаи пур карданро нишон диҳед, ва дар банди 37 ва дар поёни рост саҳифаи сеюм имзо гузоред. Барои ноболиғон саволнома аз ҷониби ҳарду волидайн имзо карда мешавад (агар саволномаро яке аз волидон имзо карда бошад, ба он розигии дигар волидайн (дар шакли озод) замима карда мешавад).	Ҳар як мувоҷиаткунанда, новобаста аз синну сол, дархости алоҳида талаб мекунад.
Сурат	Як сурати рангаи андозааш 35x45 мм мувофиқи намунаи нишондодашуда .	

<p>Шиносномаи хориҷӣ ва як нусхаи саҳифаи асосии / аввали он</p>	<p>Он бояд на камтар аз 3 моҳ аз анҷоми равониди дархостшуда ва на бештар аз 10 сол аз рӯзи додани равонид эътибор дошта бошад, дорои на камтар аз 2 саҳифаи ҳолӣ барои часпондани равонид ва аломатҳои сарҳадӣ бошад.</p>	
<p>Нусхаи ҳуҷҷати ҳолати шаҳрвандӣ</p>	<p>Шаҳодатнома дар бораи ақди никоҳ ё ҷудошавӣ (талоқ), марги ҳамсар, нусхаи шаҳодатномаи таваллуди кӯдакон. Барои кӯдакон бояд нусхаи шаҳодатномаи таваллуд пешниҳод карда шавад (агар бошад).</p>	
<p>Нусхаи полиси суғуртаи тиббӣ барои мӯҳлати равониди дархостшуда (ба истисноии дорандагони шиносномаҳои дипломатӣ)</p>	<p>Полиси суғурта мустақилона дар ҳама гуна ширкати суғурта тартиб дода мешавад, ба шарте ки: шартномаи суғуртаи тиббӣ пардохти ёрии таъҷилии тиббӣ ва тамоми хароҷоти алоқамандро, ки ҳангоми бозгашт ба ватан бо сабабҳои саломатӣ руҳ медиҳад, кафолат диҳад (нақлиёт, аз ҷумла ҳамроҳӣ кардан (бригадаи тиббӣ, духтур)).</p>	<p>Маблағи полиси суғуртаи тиббӣ бояд на камтар аз 30 000 евро бошад. Дар сурати равониди бисёркарата, шумо метавонед полиси суғуртаро дар давоми сафари аввал пешниҳод кунед.</p>
<p>Ҳуҷҷатҳое, ки намуди фаъолияти муроҷиаткунандаро нишон медиҳанд:</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Шаҳодатнома дар бораи ҷои кор, ки дар варақаи ширкат дода шудааст (бо ҳама маълумотҳои зарурӣ), ки дар он вазифаи муроҷиаткунанда, санаи кори ӯ, давраи рухсатии додасуда ё давраи ба тиҷорат фиристодани шахс нишон дода шудааст. Шаҳодатнома дар давоми на бештар аз 10 рӯзи тақвими эътибор дорад. 2. Барои соҳибкори инфиродӣ бояд шаҳодатномаи бақайдгирии корхонаи хусусӣ ё инфиродӣ (ё нусхаи он) пешниҳод карда шавад. Дар сурати набудани чунин шаҳодатнома, дигар ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи иҷроии фаъолияти инфиродӣ аз ҷониби аризадиҳанда (нусхаи шартномаҳо, санадҳо, векселҳои хариду фурӯш, эълomiaҳои расидҳо, 	

	<p>интиқолҳои пулӣ ва ғ.) пешниҳод карда мешавад;</p> <p>3. Барои нафақахӯрон — нусхаи шаҳодатномаи нафақахур;</p> <p>4. Барои донишҷӯён ва мактаббачагон — маълумот аз ҷои таҳсил.</p>	
<p>Ҳуҷҷатҳои оиди мавҷудияти маблағи кофӣ барои давомнокии будубоши пешбинишуда (бо ҳисоби ҳадди аққал 40 евро дар як рӯз).</p>	<p>Ин ҳуҷҷатҳо метавонанд:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Маълумоти нав дар бораи мавҷудияти маблағ дар суратҳисоби бонкӣ, ки мӯҳлати амали он на бештар аз 10 рӯзи тақвими мебошад. • Расидҳои сайёҳӣ барои маблағи мувофиқ; • Ҷаҳдориҳо оид ба пӯшонидани хароҷот аз ҷониби қабулкунанда ё даъваткунанда (танҳо барои сафарҳои корӣ ва расмӣ ҷаҳдориҳои хаттӣ кифоя аст; барои сафарҳои шахсӣ ҷаҳдориҳои хаттӣ бояд бо шаҳодатномаи кори шахси даъваткунанда ё шаҳодатномаи даъваткунанда ё бо маълумоти суратҳисоби бонкии ӯ тасдиқ карда шавад. 	
<p>Ҳуҷҷатҳои, ки ҳадафи сафари пешбинишударо тасдиқ мекунанд:</p>	<p>А. Даъватнома, ки аз ҷониби Хадамоти муҳоҷирати Ҷумҳурии Литва тасдиқ шудааст. Азбаски даъватнома ба таври электронӣ тасдиқ карда мешавад, рақами онро нишон додан лозим аст.</p> <p>Б. Созишнома оид ба хизматрасонии сайёҳӣ;</p> <p>В. Даъвати муассисаи давлатӣ, буҷетӣ дар бланка барои сафари хизматӣ;</p> <p>Г. Даъватнома дар бланкаи корхона аз шахси ҳуқуқӣ (асл ё нусхаи он тавассути факс ё почтаи электронӣ ирсол кардашуда) барои сафарҳои корӣ (маълумоти муфассал дар бораи гирифтани раводиди корӣ дар зер оварда шудааст);</p> <p>Д. Даъватнома аз шахси воқеӣ, ки мувофиқи қоидаҳои муҳоҷирати Ҷумҳурии Литва,</p>	

	<p>Шоҳигарии Норвегия ва Исландия тасдиқ карда шудааст; Нусхаи ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи хешовандии наздик бо хешовандони наздике, ки дар Ҷумҳурии Литва, Шоҳигарии Норвегия ва Исландия зиндагӣ мекунанд (занҳо, волидайн, фарзандон, аз ҷумла фарзандони фарзандхондашуда) ва нусхаи шиносномаи ин хеши наздик (ва иҷозатномаи иқомат, агар шахси даъваткунанда дар чунин асос зиндагӣ кунад).</p> <p>Е. Ҳуҷҷат (бо санаи на бештар аз 1 моҳ), ки аз ҷониби мақомоти салоҳиятдори Ҷумҳурии Литва дода шудааст, тасдиқкунандаи моликияти манзили истиқоматӣ дар Ҷумҳурии Литва (масоҳати ғоиданоки на камтар аз 14 м²) ва нусхаи он. Дар асоси ин ҳуҷҷат, ҳамсар ё фарзандони ноболиғи соҳиби амволи ғайриманқул дар Ҷумҳурии Литва низ метавонанд барои гирифтани раводид муроҷиат кунанд, агар ҳар кадоми онҳо на камтар аз 14 м² майдони истиқоматӣ дошта бошанд ва ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи робитаҳои оилавии зикршуда пешниҳод карда шаванд. Агар ин сафари аввалин ба минтақаи Шенген набошад, шумо инчунин метавонед барои гирифтани раводиди бисёркарата муроҷиат кунед;</p> <p>Ж. Нусхаи шаҳодатномаи нигоҳ доштани шаҳрвандӣ. Агар ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи робитаҳои оилавии зикршуда пешниҳод карда шаванд, дар асоси ин ҳуҷҷат ҳамсар ё фарзандони ноболиғи дорандаи шаҳодатнома инчунин метавонанд барои</p>	
--	--	--

	<p>гирифтани раводид муроҷиат кунанд. Агар ин сафари аввалин ба минтақаи Шенген набошад, шумо инчунин метавонед барои гирифтани раводиди бисёркарата муроҷиат кунед;</p> <p>3. Нусхаи ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи асли Литва. Агар ҳуҷҷатҳои тасдиқкунандаи робитаҳои оилавии зикршуда пешниҳод карда шаванд, дар асоси ин ҳуҷҷатҳо, ҳамсар ё фарзандони ноболиғи шахсе, ки шаҳрванди Литва аст, метавонанд барои раводид муроҷиат кунанд. Агар ин сафари аввалин ба минтақаи Шенген набошад, шумо инчунин метавонед барои гирифтани раводиди бисёркарата муроҷиат кунед.</p>	
Фармоиши чиптаҳои рафту-омад		
Фармоиши меҳмонхона (агар манзил бо даъват фаро гирифта нашавад)		
Расиди асли пардохти боҷи консулӣ	(ба истиснои кӯдакони то 6-сола, дорандагони шиносномаҳои дипломатӣ ва хизматӣ, ашхоси литвонӣ ва шахсоне, ки ҳуқуқи шаҳрвандии Ҷумҳурии Литваро нигоҳ доштаанд, донишҷӯён, магистрантҳо, докторантҳо, ки бо мақсадҳои таҳсил ба минтақаи Шенген сафар мекунанд, инчунин муаллимоне, ки ҳамроҳи онҳоянд).	

Пардохти раводид ва ҳаққи хизматрасонӣ²

- Раводиди кӯтоҳмуддати навъи (C) Шенген – 80 евро
- Раводиди миллии навъи (D) – 120 евро

МАЪЛУМОТ ВА ЗАХИРАҲОИ МУФИД БАРОИ САФАР БА ЛИТВА

² ДИҚҚАТ:

Боҷи консулӣ, барои қабул ва баррасии дархости раводид, ситонида мешавад, на барои додани раводид. Агар қарор дар бораи рад кардани пешниҳоди раводид қабул карда шавад, боҷи пардохтшудаи консулӣ баргардонида намешавад.

Роҳи оҳан

Роҳи оҳан шаҳри Вилнюсро бо Латвия, Полша, Украина, Беларус, Русия ва Калининград мепайвандад. Аммо аз Аврупои Ғарбӣ тариқи Варшава танҳо як хатсайр мавҷуд аст. Маълумотро дар бораи хатсайрҳо ва қадвалҳо дар вебсайти www.litrail.lt дастрас кардан мумкин аст. Барои ба нақша гирифтани сафари истифода аз вебсайти www.bahn.de бароятон муфид хоҳад буд. Аз Маскав қатораи тезгардаз руи хатсайри Маскав — Вилнюс ҳар рӯз аз вокзали “Белорусский” ҳаракат мекунанд.

Баҳр

Клайпеда ягона бандари баҳрии Литва мебошад. Паромҳо аз кишварҳои шимолӣ ба ин ҷо меоянд. Дар Клайпеда намояндагҳои ширкатҳои паромӣ фаъолият мекунанд.

Телефонҳо

Шумо метавонед телефонҳои ҷамъиятиро дар аксари шаҳрҳо ва шаҳракҳои Литва ба осонӣ пайдо кунед. Барои занг задан ба шумо корти телефон лозим аст, ки онро аз дӯконҳои рӯзномаҳо, супермаркетҳо ва почтаҳо харидан мумкин аст. Кортҳо дорои қобилияти гуногун аз 50 то 200 адад мебошанд.

Телефонҳои мобилӣ

Қоидаҳои истифодаи телефонҳои мобилӣ дар Иттиҳоди Аврупо чунинанд, ки дар Литва шумо бояд пардохт барои алоқаи мобилиро на бештар аз чунин пардохт дар кишвари худ кунед. Шумо метавонед сим-кorti пешпардохтшудаи маҳаллиро хареда истифода баред.

Ҳар се операторҳои алоқаи мобилии дар зер номбаршуда хидматҳои қулай ва дастрасро пешниҳод мекунанд:

- Bite www.bite.lt
- Omnitel www.omnitel.lt
- Tele 2 www.tele2.lt

Рамзҳои(кодҳои) телефони шаҳрҳои асосии Литва:

- Алитус — 315
- Бирштонас — 319
- Друскининкай — 313
- Игналина — 386
- Каунас — 37
- Клайпеда — 46
- Лаздияй — 318
- Мариямполье — 343
- Молетай — 383
- Неринга — 469
- Паланга — 460
- Паневежис — 45
- Шяуляй — 41
- Тракай — 528
- Вильнюс — 5

Нақлиёт

Дар соатҳои серкорӣ автобусу троллейбусҳо дар шаҳрҳои калон зиёд мешаванд. Илова ба микроавтобусҳои хурде, ки дар хатсайрҳои муайян ҳаракат мекунанд, вале дар дилхоҳ нуқтаи он меистанд ва автобусҳои калони хусусӣ, тамоми нақлиёти қамъияти дар Литва моликияти давлатӣ мебошанд. Чиптаҳо барои микроавтобусҳо ва автобусҳои шахсӣ аз ронанда харида мешаванд. Чиптаҳои нақлиёти қамъиятиро аз киоскҳо ё аз ронанда бо нархи андаке гарантар харидан мумкин аст. Нархи билети яктаарафа вобаста ба намуди нақлиёт аз 1 то 3 литя фарқ мекунанд.

Автобус

Қулайтарин аст, гарчанде ки на ҳамеша намуди нақлиёти бештар дар саросари кишвар истифодашаванда ба ҳисоб меравад. Автобусҳо дар байни шаҳрҳои асосӣ зуд-зуд ҳаракат намуда, дар ҳоле, ки ба минтақаҳои берунӣ ҳар рӯз ё ду маротиба дар як рӯз ҳаракат мекунанд. Автовокзалҳо, одатан қадвали ба осонӣ фаҳмидашаванда доранд, ва на дар ҳама ҳолатҳо, фурушандаи хазинаи фуруши чиптаҳо метавонад бо забони англисӣ суҳбат кунад. Баръакси Бритониё ва аксари кишварҳои Аврупои Ғарбӣ, чиптаи автобусҳо дар Литва нисбат ба қатораҳо гарантаранд.

- Автовокзали Вилнюс (*Vilniaus Autobusu Stotis*) Sodif, 22. Тел.: 16-61; www.toks.lt
- Истгоҳи автобуси Каунас (*Kauno Autobusu Stotis*) Vytauto, 24/26. Тел.: (37) 40-90-60; www.kautra.lt
- Автовокзали Клайпеда (*Klaipedos Autobusu Stotis*) Butty Juzes, 9. Тел.: (46) 41-15-47; www.klap.lt

Роҳи оҳан

Гарчанде ки қатораҳо назар ба автобусҳо арзонтаранд, онҳо тез-тез намеоянд ва бо суръати баланд ҳаракат намекунанд. Сафар аз Вилнюс то Клайпеда бо қатора 5 соатро дар бар мегирад, дар ҳоле, ки автобус метавонад шуморо ба он ҷо дар 3-4 соат расонад. Қатораҳо дар байни Вилнюс ва Каунас зуд-зуд ҳаракат мекунанд. Ба гӯшаю канорҳои дурдасттари Литва бо қатора рафтан душвортар аст. Истгоҳҳо на ҳамеша қадвали хатсайрҳо доранд, аз ин рӯ бештар аст, ки ба вебсайти www.litrail.lt нигаред.

- Истгоҳи роҳи оҳани Вилнюс (*Vilniaus Gelezinkelio Stotis*) Gelezinkelio, 16. Тел.: (5)233-00-88.
- Истгоҳи роҳи оҳани Каунас (*Kauno Gelezinkelio Stotis*) Ciurlionio, 16. Тел.: (37)27-29-55.
- Истгоҳи роҳи оҳани Клайпеда (*Klaipedos Gelezinkelio Stotis*) Priestocio, 1. Тел.: (46)29-63-85.

Такси

Ронандагони такси Литва ба ронандагони такси тамоми ҷаҳон монанданд. Агар онҳо боварӣ пайдо кунанд, ки шуморо ҳамчун шахси хориҷи фиреб кардан мумкин аст, ҳатман ин корро мекунанд. Якчанд роҳҳо барои пешгирӣ кардани чунин ҳаолат вучуд доранд. Дар хотир доред, ки фармоиши пешакии такси назар ба боздоштани он дар кӯча камтар арзиш дорад. Нархҳои расмӣ аз 2 лита дар як километр оғоз мешаванд, аммо вобаста ба ширкати интихобшуда, вақти рӯз ва макони шумо метавонанд аз 1 то 5 лита фарқ кунанд. Агар шумо дар як гурӯҳ сафар кунед, пас гирифтани таксӣ ҳатто метавонад ғоидаовар бошад.

Рондани нақлиёт

Роҳҳои Литва ҳанӯз дар замони советӣ ифтихори литвониҳо буд. Роҳҳо ҳоло ҳам дар ҳолати хуб қарор доранд, аммо дар деҳот роҳҳо баъзан ноҳамвориҳо доранд. Ҳаракати нақлиёт дар Литва аз тарафи рост аст. Дар роҳҳо бесарусомонӣ ҳукмфармоӣ, бинобар ин, дар мавриди аз тарафи шумо ки роҳ намудани мошин, дар роҳ хеле эҳтиёткор бошед. Ҳатто агар шумо таҷрибаи ронандагии калон дошта бошед ҳам, фикр накунед, ки шумо амали ронандагии Литваро пешгӯӣ карда метавонед. Аз 1 ноябр то 1 март, ва инчунин аз ҳафтаи якуми моҳи сентябр чароғҳои пешро фурузон кардан лозим меояд. Пас аз нӯшидани машруботи спиртӣ, рондани мошин тавсия дода намешавад. Дар хотир доред, ки меъёри спирт дар таркиби хун барои ронанда дар Литва хеле паст аст. Пулиси роҳи Литва танқидчиёни худро доранд, бинобар ин, барои он ки ба мушкilot дучор нашавед, беҳтар аст, ки қоидаҳои қатъиян риоя намоед.

Суръати ҳаракат дар маҳаллаҳои истиқоматӣ на зиёдтар аз 60 км/соат буда, дар шоҳроҳҳо 90 км/соат аст. Дар шоҳроҳҳои дучониба маҳдудияти суръат аз апрел то сентябр 130 км/соат ва аз октябр то март 100 км/соат аст. Эҳтиёт бошед, зеро маҳдудиятҳои суръати ҳаракат дар роҳ зуд-зуд тағйир меёбанд. Илова бар ин, полиси Литва хуб пинҳон шуда, дар лаҳзаҳои ғайричашидошт пайдо мешаванд. Полиси ин кишвар радарҳои суръатсанҷӣ доранд ва аз истифодаи онҳо ҳарос намекашанд. Бастанӣ камарбанди бехатарӣ ҳатмист, дар акси ҳол ҷарима 50 литаро ташкил медиҳад. Бензин аз рӯи стандартҳои аврупоӣ хеле арзон аст - 4-5 лита барои як литр. Дар роҳҳои автомобилгард нуқтаи фуруши сӯзишворӣ зиёданд ва аксарияташон шабонарузӣ фаъолият мекунанд, вале дар деҳот бошад, каманд. Шароити роҳ бештар ба обу ҳаво вобастагӣ дорад. Дар зимистон бориши барф зиёд ба қайд гирифта мешавад. Барои беҳтар намудани сатҳи биниши дар вақти зимистон, дар саросари роҳҳосутунҳои махсус ҷойгир карда шудаанд. Обу ҳаво омили асосист, ки имконоти сайри мошинро муайян мекунанд. Роҳҳои асосӣ мунтазам тоза карда мешаванд, вале убур намудани роҳҳои деҳот хеле мушкil ба назар мерасад. Барои ин гуна сафарҳо ба шумо мошини 4x4 (чор-чарх раванда) лозим мешавад. Дар баҳор, тобистон ва тирамоҳ дар атрофиҳои Литва сафар кардан беҳтар аст.

Кирои мошин

Дар Литва филиалҳои ҳамаи ширкатҳои бузурги байналмилалӣ иҷораи мошинҳо мавҷуданд. Ин хидмат арзон нест, ба истисно аз баъзе ҳолатҳои ғайри назаррас. Шаҳодатномаҳои ронандагии миллий ва байналмилалӣ дар Литва эътибор амал мекунанд.

- addCar www.addcarrental.com
- Avis www.avis.com
- Europcar www.europcar.com
- Hertz www.hertz.com
- Sixt www.sixt.com
- Unirent www.unirent.lt

Ҷиноят

Литва яке аз бехатартарин кишварҳои Аврупо аст, аммо шумо ба ҳар ҳол бояд ақли солимро истифода баред. Ҷиноят алайҳи меҳмонон хеле кам аст, аммо ҳолатҳои дуздӣ ҷой доранд. Дар автовокзалҳо ва вокзалҳои роҳи оҳан, инчунин дар ҷойҳои серодам ҳушёрро аз даст надихед ва эҳтиёткор бошед. Бо гузоштани телефонҳои мобилӣ ва ҳамёнҳо дар болои мизҳо дар майкадаю тарабхонаҳо, имконияти б осонӣ ба мушкilӣ дучор шудан вучуд дорад.

Гумрук

Литва узви Иттиҳоди Аврупо аст, бинобар ин барои шахрвандони ин давлатҳо ягон маҳдудияти гумруки вучуд надорад. Шахрвандони кишварҳои дигар метавонанд ба кишвар 2 литр шароб, 1 литр спирт, 200 сигор, 250 грамм тамоку ва 50 мл атр ворид кунанд. Ҳангоми баромадан аз кишвар, шумо метавонед андози пардохтшударо баргардонед, аммо дар хотир доред, ки барои ашёи аз 50 сола боло ҳуҷҷатҳои иловагӣ талаб карда мешаванд. Дар мағоза пешаки фаҳмед, ки кадом ҳуҷҷатҳоро пур кардан лозим аст.

Тандурусти

Барои сафар ба Литва пешниҳод намудани шаходатномаи гирифтани ваксина лозим нест. Дар Литва қариб, ки хатарҳо ба саломатӣ вучуд надорад. Ба чузъ аз, дар фасли муайяни сол, дар ҷангалҷойҳо ва атрофи кӯлҳо пайдо шудани хомӯшакҳо дида мешавад, ба шумо ҳеҷ гуна хатари дигар таҳдид намекунад. Азбаски Литва узви Иттиҳоди Аврупо аст, суғуртаи тиббии аврупоӣ дар ин ҷо эътибор дорад. Аммо ба ҳар ҳол, беҳтар аст, ки дар бораи суғуртаи шахсӣ, ки шумо онро дар кишвари худ гирифта метавонед, фикр кунед. Ҳарчанд тафовут байни тибби давлатӣ ва хусусӣ дар Ғарб тадриҷан аз байн рафта истода бошад ҳам, тибби давлатӣ дар Литва дар сатҳи паст қарор дорад, аз ин рӯ беҳтар аст, ки хизматрасонии тиббии пулаки интиҳоб карда шавад.

Суғурта

Хеле муҳим аст, ки на танҳо суғуртаи расмии Иттиҳоди Аврупо дошта бошед, балки аз суғуртаи иловагӣ низ истифода баред. Аксари полисҳои суғурта, хароҷоти хизматрасноҳои тиббиро рӯйпӯш мекунанд, аз ҷумла хароҷот барои хизматрасонии тиббии стоматологӣ /дандонпизишкӣ, инчунин хароҷотро ҳангоми руҳ додани ҳолати дудӣ, гум шудани бағоҷ ё дигар амволи шахсиро фаро мегиранд. Баъзе сиёсатҳо сайёҳонро аз лағви парвоз ё таъхир, эвакуатсияи тиббӣ ва бозгашт ба ватан муҳофизат мекунанд. Агар шумо мошинро иҷора гиред, суғурта, одатан, масъулиятри шахсиро дар бар мегирад. Чунин намуди суғурта ҳатмист. Ҳангоми рондани мошини шахсии худ, бифаҳмед, ки суғуртаи шумо дар хориҷа эътибор дорад ё на. Ҳолатҳои садама дар роҳ, дар Литва кам нестанд. Мошинҳои иҷора аксар вақт вайрон мешаванд (*ва баъзан дуддида мешаванд*). Ширкатҳои иҷораи мошин одатан суғуртаи пурраи мошинро пардохт менамоянд. Аммо масъулияти шахрвандӣ, то ҳол ба дӯши шумо хоҳад буд. Дар ҳолати руҳ додани ҳатто ҳолати хурди садамави дар роҳ, ба роҳбандии мошинҳо аҳамият надода нақлиети худро дар қояш нигоҳ доред. Ваколлати ин корро танҳо полис ба анҷом расонида метавонад. Агар шумо ин корро пеш аз полис анҷом диҳед, шумо бешубҳа аз ҳама ҳуқуқҳои суғурта маҳрум мешавед.

Воситаҳои ахбори омма

Рӯзномаҳои маҳаллӣ танҳо ба забонҳои литвонӣ, полякӣ ва русӣ нашр мешаванд. Ягона рӯзномаи ба забони англисӣ нашршаванда Baltic Times мебошад. Он ҳар ҳафта мебарояд ва онро дар меҳмонхонаҳо ва мағозаҳои китоб пайдо кардан мумкин аст. Ягона маҷалла бо забони англисӣ *City Paper* аст. Онро дар бисёр меҳмонхонаҳо низ дидан мумкин аст. Дар Литва муфидтарин адабиёти сайёҳии маҳаллӣ дар ҷайби шумост. Онҳоро дар шакли чопӣ дар се шаҳри асосӣ - Вилнюс, Каунас ва Клайпеда пайдо кардан мумкин аст ва шумо метавонед бо мундариҷаи онҳо дар вебсайти www.inyourpocket.com, комилан ройгон шинос шавед. Он манбаи бебаҳои иттилоот ҳангоми банақшагирии истироҳат мебошад. Бисёре аз меҳмонхонаҳо ба телевизиони маҳоравӣ ва ноқилии ба забони англисӣ пайвастанд.

Рақамҳои телефонҳои таъҷилӣ

- Оташнишонӣ 01
- Полис 02
- Ёрии таъҷилӣ тиббӣ03
- Хадамоти газ 04
- Хадамоти Барқ
- Челонгарон 05